Постановление Совмина СССР от 28.03.1990 N
300"Вопросы правовой охраны изобретений,
промышленных образцов и товарных знаков за

границей"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 16.07.2012

Постановление Совмина СССР от 28.03.1990 N 300"Вопросы
правовой охраны изобретений, промышленных образцов и
товарных знаков за границей"

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 16.07.2012

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 2 из 2

СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 марта 1990 г. N 300

ВОПРОСЫ ПРАВОВОЙ ОХРАНЫ ИЗОБРЕТЕНИЙ,
ПРОМЫШЛЕННЫХ ОБРАЗЦОВ И ТОВАРНЫХ ЗНАКОВ ЗА ГРАНИЦЕЙ

В целях последовательного проведения принципов самофинансирования и самоокупаемости

во внешнеэкономической деятельности, и в частности в вопросах правовой охраны промышленной
собственности предприятий, объединений, организаций СССР за рубежом, Совет Министров
СССР постановляет:

1. Установить, что оплата расходов в советских рублях и в иностранной валюте, связанных с
патентованием изобретений и промышленных образцов, регистрацией товарных знаков и
поддержанием в силе охранных документов за границей, осуществляется за счет предприятий,
объединений и организаций, на имя которых поданы заявки или выданы охранные документы, или
за счет других советских или иностранных лиц, принявших на себя эти расходы на договорной
основе.

Разрешить Внешэкономбанку СССР предоставлять кредиты в иностранной валюте для
оплаты указанных расходов.

2. Оплата в иностранной валюте расходов, связанных с получением и поддержанием в силе
охранных документов на изобретения, промышленные образцы и товарные знаки, заявки по
которым направлены в зарубежные страны до даты принятия настоящего Постановления,
осуществляется Всесоюзным объединением патентных поверенных "Союзпатент" Торгово-
промышленной палаты СССР (далее - В/О "Союзпатент").

3. Установить для В/О "Союзпатент" на 1990 год норматив отчислений в размере 90% от
валютной выручки по всем видам операций, за исключением поступлений в виде пошлин за
патентование иностранных изобретений, промышленных образцов и регистрацию товарных знаков
в СССР. Из средств, получаемых В/О "Союзпатент" в качестве пошлин за патентование
иностранных изобретений, промышленных образцов и регистрацию товарных знаков в СССР, 70%
подлежат в 1990 году перечислению объединениям, организациям и предприятиям
Государственного комитета по изобретениям и открытиям при Государственном комитете СССР по
науке и технике, 30% - в госбюджет.

Торгово-промышленной палате СССР и Государственному комитету СССР по науке и
технике внести до 1 декабря 1990 г. в Совет Министров СССР предложения о размерах
нормативов валютных отчислений соответственно для В/О "Союзпатент" и Государственного
комитета по изобретениям и открытиям при Государственном комитете СССР по науке и технике
на тринадцатую пятилетку.

4. Разрешить Государственному комитету по изобретениям и открытиям при
Государственном комитете СССР по науке и технике централизовать до 50% фондов валютных
отчислений подведомственных предприятий, объединений и организаций для оплаты расходов на
патентование за границей изобретений, имеющих важное народнохозяйственное значение.

5. Министерствам и ведомствам СССР внести в соответствующие ведомственные
нормативные акты, инструкции и методические указания изменения с учетом требований
настоящего Постановления.

Председатель

Совета Министров СССР
Н.РЫЖКОВ

Управляющий Делами

Совета Министров СССР
М.ШКАБАРДНЯ